
 

 1

DELIBERAZIONE 22 OTTOBRE 2015 
495/2015/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI MODIFICA DEL CODICE DI RIGASSIFICAZI ONE 

PREDISPOSTO DALLA SOCIETÀ GNL ITALIA S .P.A.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 22 ottobre 2015 
 
VISTI : 
 

• la direttiva europea del Parlamento e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• il codice di rigassificazione della società Gnl Italia S.p.A. (di seguito: Gnl 
Italia), approvato con deliberazione dell'Autorità 15 maggio 2007, n. 115/07 , 
come successivamente modificato e integrato (di seguito: codice di 
rigassificazione); 

• l’Allegato A alla deliberazione dell'Autorità 19 marzo 2015, 118/2015/R/gas (di 
seguito: deliberazione 118/2015/R/gas); 

• la comunicazione della società Gnl Italia 22 settembre 2015, prot. Autorità n. 
27466, del 23 settembre 2015 (di seguito: comunicazione del 22 settembre 
2015); 

• la comunicazione della società Gnl Italia 9 ottobre 2015, prot. Autorità n. 
29611, del 12 ottobre 2015 (di seguito: comunicazione del 9 ottobre 2015); 

• la comunicazione della società Gnl Italia 15 ottobre 2015, prot. Autorità n. 
30403, del 16 ottobre 2015 (di seguito: comunicazione del 15 ottobre 2015). 

 
 

 
 
 



 

 2

CONSIDERATO CHE : 
 

• l'articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce, all'Autorità, il 
potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di 
rigassificazione del gas naturale liquefatto, nonché di verificare la conformità 
con tale regolazione dei codici predisposti dalle imprese di rigassificazione; 

• con l’allegato A alla deliberazione 118/2015/R/gas, l'Autorità ha definito le 
norme relative all'accesso al servizio di rigassificazione ed alla predisposizione 
dei codici di rigassificazione; 

• con la comunicazione 22 settembre 2015, Gnl Italia ha informato l’Autorità che, 
a seguito del controllo periodico degli impianti del terminale, si è reso 
necessario un intervento di manutenzione straordinaria sul serbatoio criogenico 
a partire dal presente mese di ottobre; 

• con la medesima comunicazione, Gnl Italia ha precisato che l’indisponibilità del 
serbatoio non comporta alcuna riduzione delle capacità di rigassificazione per 
l’anno termico 2015-2016, come definita ai sensi del paragrafo 3.3 del codice di 
rigassificazione, dando luogo esclusivamente ad un allungamento dei tempi di 
discarica da due a tre giorni, e di conseguenza, del periodo intercorrente tra un 
approdo nave e il successivo; 

• con comunicazione del 9 ottobre 2015, Gnl Italia ha informato l’Autorità che, 
nell’ambito del processo di consultazione della suddetta proposta di 
aggiornamento del codice di rigassificazione, non sono pervenute osservazioni 
dai soggetti interessati; 

• con successiva comunicazione del 15 ottobre 2015, Gnl Italia ha precisato che il 
ripristino del predetto serbatoio criogenico è previsto non prima della 
conclusione dell’anno termico 2015-2016. 

 
RITENUTO OPPORTUNO : 
 

• approvare la proposta di aggiornamento del codice di rigassificazione quale 
comunicata da Gnl Italia con la lettera del 22 settembre 2015 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare la proposta di aggiornamento del codice di rigassificazione, quale 
comunicata da Gnl Italia con comunicazione del 22 settembre 2015 ed allegata al 
presente provvedimento (Allegato A); 

2. di prevedere che le modifiche del codice di rigassificazione, di cui al precedente 
punto 1, abbiano efficacia per la durata dell’intervento di manutenzione 
straordinaria; 

3. di prevedere che Gnl Italia, in anticipo rispetto al prossimo termine per il 
conferimento delle capacità per gli anni termici 2016-2017 e successivi, comunichi 



 

 3

all’Autorità e pubblichi sul proprio sito internet un aggiornamento circa i tempi di 
rispristino delle funzionalità del predetto serbatoio criogenico;     

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

22 ottobre 2015 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 
 
 


